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> Egy évre 
; Félévre
i Negyedévre ....

’ Hirdetések jutányosán/elvetetnek

. . 3frt — kr.
. . 1 frt 60 kr.

— 76 kr.

Diamant Manó nyomdájában, hová 

a lap szellemi részét illető közlemé­

nyek, előfizetési- és hirdetési dijak 
küldendők. VEGYES TARTALMÚ HETILAP

sitsunk minden olyant, mely a tényálladé- 
kot egyoldalúan fogta fel,Alaptalan vádak. E tekintetben tehát csak egyik lapnak le­

hetett igazsága, annak tudniillik, a melyik kár­
hoztatta a társulást akkor, midőn már Csongrád- 
város védgátjaihoz kevés földmunka kivántatott, 
hogy teljesen védelmi állapotba jusson s igy 
tán egy százezer frt elég leendett, mig úgy a 
több mint 2 millió forintnak majdnem felét fi­
zeti Csongrád város.

Erre állította azután az egyik lap, hogy 
ez öntudatos hazugság ! pedig nem ezt kelle vaU 
neki mondani, hanem hogy az ennek ellenkező 
állításai „öntudatlan tudatlanság."

No de „Lejárt a harc, ül a vihar" a két 
szerkesztőség kibékült s tettek olyan fogadást, 
hogy soha nem bántják egymást. Csak aztán 
az ne legyen belőle, hogy: „Ember teszi a fo­
gadást, eb aki megtartja,u mert ettől még min­
dig félünk.

avagy nem is 
közérdekű hanem csak személyt támadó.

Mi, valamint eddig, úgy továbbra is 
hívek maradunk lapunk megindításakor 
kiadott programmunkhöz, mely elsősorban 
községünk javát előmozdítani, annak érde­
keit bárkivel szemben is megvédeni — 
tűzte ki célul. E program mánkból senki 
kedvéért nem fogunk eltérni soha, még az 
esetben sem, ha bebizonyul 
azon közmondás: „szólj igazat, 
fejed,“ még akkor sem, ha küzdelmeink 
nem lelnek kellő méltatásra, ha a mag 
mit elvetettünk nem lel termő talajra, de 
még akkor sem, ha a pártdüh s egyéni cé­
lok által felkorbácsolt kedélyek hullámai 
elsodorják, magok alá temetik, avagy 
deg közöny kemény szikláján hajótörést 
fog is szenvedni önzetlen munkálkodá­
sunk, igaz igyekezetünk által vezérelt saj­
kánk.

Tudjuk, hogy azok magok is meg­
vannak győződve azon, majdnem minden 
alkalommal ellenünk felhozott vádak alap­
talanságáról, kik e vádakat terjesztik, de 
ők azon hiszemben vannak, hogy ezekkel 
lapunk fennállásának lehetőségét nngtám id- 
ják s előbb-utóbb tehetetlenné fogják tenni.

Nem mindenki szereti a világosságot 
és ez okból sokaknak szálka vagyunk a 
szemében s ez azon ok, a miért lapunk fenn­
állása ellen küzdenek.

Nem vagyunk oly elbizakodottak, hogy 
azt állitnánk, miszerint előbb-utóbb, ha nem 
szűnnek meg ellenünk dolgozni, nem árt­
hatnak ; lehet, hogy igen, de mi nem fé­
lünk.

na is rajtunk 
beverik a

a ri-
Tehát: „Pax vobis /"
Ünnepségeket tartottak t. Önök e napokban 

az öreg kántor Fölföldy Sándor ur 50 éves ju­
bilált tiszteletére. Nem tudom, hogy ez ünnep­
ség oroszlány részét kinek tulajdonítsam főképen? 
a helyi főtiszt, plébános ur, vagy ennek — bár, 
nincs szerencsém személyesen ismerhetni —igen 
derék segédje a t. Viz Zoltán urnák-e ? Lehet 
kézfogva őket tekintenem s mind a kettőnek I Di­
cső dolog ! midőn egy ember kellő szakismeret 
tel, odaadó hűséggel 50 évig működik egy 
rény egyházi pályán, hol nincs kitüntetés ! nincs 
elismerés ! nincs érdemrend osztás ! nincs előlép­
tetés ! nincs cim! nincs — — semmi sincs ! de

Legtöbbször és legújabban is azon va­
lóban méltatlan váddal illettek bennünket, 
mintha mi örömmel ragadnánk meg min­
den alkalmat arra nézve, hogy az elöljáró­
ságot, képviselőtestületet, avagy annak va­
lamely bizottságát megtámadhassuk.

Méltatlanul ér bennünket e vád s az 
mivel sem indokolható, mert mi igen sok 
esetben a képviselőtestület egyes határoza­
tait, amennyiben azok helyesek voltak, csa­
kis örömmel üdvözöltük. Viszont igaz az is, 
hogy nem késtünk soha rosszalásunknak 
kifejezést adni, ha bár nem rossz szándék­
ból is, a község jól felfogott érdeke 
részesült kellő figyelembe, az elhanyagol 
tatoit, avagy oly határozat hozatott, amely 
a község érdeke ellen irányult.

Azt senki sem vetheti szemünkre, hogy 
mi valaha akár egyoldalú országos, akár 
községipárt avagy klikk, de legkevébé azt, 
hogy személyi politikát Űztünk vagy Űzünk.

Lapunk szerkesztője, aki is e lap irá­
nyát maga határozza meg, a beérkezett 
közleményeket átnézi s sorsuk felett hatá­
roz, az egész lap tartalmát saját tetszése 
szerint rendezi s állítja össze — köztudo­
mású, de különösen a mi tudomásunk sze­
rint nem vágyódik sem bírói, sem esküdti, 
avagy más hivatalra, nem foroghat tehát 
fenn semmi ok bárkit is csupán csak azért 
támadni, hogy egyszerűen támadjunk.

Támadjunk lapunk határozott anyagi 
kárára ? Anyagi kárt említettünk, mert saj­
nos a mi előfizetőink egy része még ma 
is azon téves hiszemben leledzik, hogy évi 
3 frt előfizetésével bennünket arra kötele­
zett, hogy mi nem csak, hogy tartozunk 
az ő szája ize szerint Írni, de kötelezve va­
gyunk az általa bemondott, vagy megirt 
hir vagy közleménynek lapunkban helyt 
adni, mert ellenesetben előfizetésének be­
szüntetésével fenyegetödzik. Ebben azonban 
csalatkoztak, mert bár örömmel s köszö­
nettel fogadunk bárkitől, bármely oldalról 
jövő értesítést és közleményt ha az közér­
dekű s annak helyességéről mi is megva­
gyunk győződve, de vissza kell, hogy uta-

Nem anyagi haszon leoegett előttünk 
lapunk megindításakor, mi szolgálni akartuk 
a közjót, ez volt célunk. Lelkiismere­
tünk nyugodt, hogy addig egy percig 
tévesztettük szem elöl a célt

sem
s ez irányban 

fogunk továbbra is haladni addig, mig ol­
vasóink nagyobb részénél irányunk helyes­
lésre talál ; addig, mig szerény anyagi, de 
általunk még sokkal többre becsült erköl­
csi pártolását tőlünk meg 
ha igen, mi arról vagyunk meggyőződve 
— elsősorban községünk érdekeinek hatá­
rozott kárára történnék, mely tényt mi 
nem tagadjuk csak sajnálni tudnok; de vi­
gasztalna bennünket azon tudat, hogy mi 
megtettük kötelességünket.

sze-

vonandja,nem nem
vau szenvedés, sok malheur, sok pontosság, kí­
vánat, olykor az emberi erőt majdnem túlhaladó 
erőt kívánó munka, mely sok ily egyént már 
kora sírba fektetett ! A mi öregünk vitte fél­
század óta terhes hivatalát minden jövő remé­
nye nélkül, még csak arra sem számítva, mint az 
állami juhászgazda, hogy 25 évi szolgálata után 
arany éremmel tüntetett ki! A mi öregünk 50 
év után sem kap még csak ezüst érmet sem! 
napról-napra, dicséri Istenét kellemes éneke s a 
hangszerek királya az orgonával várván, hogy 
mikor fog neki is más által az orgona megszó­
lalni arra nézve, hogy öröknyugalmat zengjen 
valaki neki az orgona mellett! De kívánjuk, 
hogy ez még hosszú idő múlva álljon be s addig 
csak sántikáljon töl — de fájdalom nélkül — 
igen-igen sokszor a karba zsolozsmákat zeuge- 
dezni Istennek. A nemeslelkü két pap, már mint 
a plébános ur és derék káplánja, vegyék itt a 
legőszintébb köszőnetünket a dicső cselekmé­
nyért, hogy a szegény Öreg kántornak végnap­
jait megédesíteni törekedtek. Igaz testvéri csó­
kunk legyen a hála nagyon-nagyon 
emberies tényükért. Isten fizesse meg nekik 
hosszú boldog élettel jóságukat.

Eszme lácolatnál fogva — miután papról 
volt szó — fölemlítem itt, hogy csongrádi la­
kos Grreskovics Pál, mint ö dicsekedni szokott 
vele — 3000 holdas gazduram uton-utfélen rá­
galmazza a helyi lelkész urat, de azonban elég 
. . . . volt beállítani a parochiára a lelkész úr­
hoz bizonyos ügyben. A lelkész ur kimondá, 
hogy ilyen emberrel nem tárgyai, mig végre

LEVELEZÉS.
Csongrád, május hó közepén.

„Lejárt a harc, ül a vihar1£
Nagy Imre : Árpád koszoruzott ballada.

Azt hittük, már örökké fog tartani a harc 
a „Csongrádu és „Tiszavidék" között! s utalva 
leszünk a szebbnél-szebb traktálásokat olvasni 
vasárnaponként, midőn az egyik lap az udvar 
hátsó része lerakodásához utasítja elleneit fune- 
rátorkodni! A másik örökös „öntudatos hazug­
ságu stb. címeket osztogat laptársának!

Pedig elvégre is nem mind a kettőnek volt 
igazsága, nem pedig az ártéri kirovásoknál s 
ezeket okozta eljárásoknál, mely végre is tönkre 
juttatja e város birtokosait! És midőn ez óriási 
teher a nyakunkba szakadt igazságtalanul, az 
egyik lap azt kiáltja, hogy hála Istennek ! meg 
van mentve a város és határa. Oh boldog együ- 
gyüség ! hiszen a kirovás 50 évre történik s 
bátran elmondhatja az ártér alatt levő birtokos, 
hogy ha 50 évig ötször vette volna el az árvíz 
terményét s romba döntötte volna a tanyás épü­
leteit, ekkora kár nem érhette volna, mint amek­
kora a kirovás.

nemes s
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zik képviseli csupán, hanem az egész kerületet, 
mit fáradhatlan és odaadó 'működésében külö­
nösen Mindszent, községet illetőleg fényesen be­
bizonyította. Úgy tudjuk, hogy a kezdeményező 
lépés meg is tétetett arra nézve, hogy a nagy 
hazafi fogadtatása a közönségé és ne csupán 
egyes párté legyen.

— Az E. M. K. E. szentesi fiokegylete ezer 
taggal alakult meg csütörtökön a szentesi reform, 
emplomban, melyben közel 5000 ember vo.t 

együtt. Az egylet megalakításakor Szentesre ér­
keztek Beth'en Gábor gróf, Horváth Gyula és 
Bartha Miklós vezetése mellett az erdélyi ven­
dégek, kiket az állomásnál közel tízezer lélek 
várt és fogadott. A vezetőkkel jöttek Horváth 
Gyuláné, Horváth Janka, Dániel Gábor főispán, 
Betíen Bálint gróf, Kornis Viktor gróf, Hory 
Béla ár vaszóki elnök, Sándor József főtitkár, 
Merza föpéuztáros, Szatmáry György orsz. 
képviselő s országunk egyik jeles tudósa, Fel­
méri Lajos egyetemi tanár. Az alakuló közgyű­
lés délután 2 orakor a nagyvendéglő termében 
társas ebéd követte, mely a legderültebb han­
gulatban d. u. 6. óráig tartotta együtt a közön­
séget. Jövő számunkban az ünnepély lefolyását 
részletesen fogjuk hozni.

— Rendkívüli közgyűlést tart községi kép­
viselőtestületünk f. hó lJ-én, melyen négy fon­
tos tárgy nyerend elintézést; köztök a vásár­
tér rendezése is.

— Díszoklevél. Held Ignátz orsz. gyűlési 
képviselőnk itt tartózkodása idejére Kossuth 
Lajos hazánk nagy tia díszpolgári oklevele is a 
legnagyobb valószínűség szerint már a község - 
hez megérkezik és közszemlére ki lesz téve. 
Bosner Károly Lajos cég utódai készítik a dísz­
polgári oklevelet és a nyert tudósítások alap­
ján a valóban diszmü Mindszent községnek csak 
díszére fog válni.

fedezni. Pedig van elég fizetni valónk, mit — 
Isten csodája, hogy némileg képesek vagyunk !

Kákó.

szóról-szóra kelt s a hatalmas gazdának ajtót 
mutatott a lelkész. No lett erre azután nagy 
fölháborodása a nagy birtokosnak, több aláírót 
szedett s kérvényt adott be a városi közgyű­
léshez az iránt, hogy ez felső helyen eszközölje 
ki a plébános elmozdítását. Persze e kérvény 
elvettetett a közgyűlés által s hoppon maradt 
a parochiából kiakolbolitott 3000 holdas gazda. 
Ember gyÖngeség nélkül nem született még, mert 
tökély csak maga az Isten, de még is ki kell itt 
mondanom azt, hogy a templom iránti szeretető 
a lelkésznek oly nagy, hogy aligha van még 
oly másik szép templom 
az arany s tisztaságtól úgy tündöklene, mint a 
csongrádi templom.

Tegnap óriási vihar volt jéggel nálunk, 
mely Mindszent felől jött, nem tudható, hogy 
itt is nem tett e kárt. Szerencsére azonban a 
jégeső a városon s részben húzódott át s igy 
tetemesb károkat nem okozott, mert a szőlők 
meglettek kiméivé tőle, hogy a vihar némely 
gyümölcsfák tele gyümölcscsel levő ágait letör­
delte, tűrhető a baj. A múlt héten is volt ily 
vihar, mely Arad felől tört hozzánk, mint erről 
a lapok is írtak, hogy Arad sokat szenvedett 
a vihartól.

Képviselő látogatás.
Helfi Ignátz orsz. gyűlési képviselőnk a 

pünkösdi ünnepeken meglátogatja kerületünket 
és a mint értesülünk, ha csak lehet, egész hetet 
körünkben fog tölteni.

Ezen látogatás programmjába nem csupán 
a szokásos beszámoló beszédek tartása és tár­

estélyek vannak felvéve, hanem a szeretett 
képviselő ur a hivatalos színezetű teendők mel­
lett szabad idejét a kerület polgárságának és 
közviszonyainak lehető megismerésére szándé­
kozik fordítani.

E célból Kistelekre már szombaton a déli 
rendes vonattal megérkezik és azonnal Mind- 
szentre utazik, hol Pünkösd első napján d. e. 
Isteni tisztelet után a piactéren tartja meg be­
számoló beszédét, estve a 48-as körben társas 
vacsora a szokásos 48 kr. részvételi dij mellett.

Pünkösd második napja Szegváré lesz, hol 
szintén templom után d. e. beszámoló beszéd 
tartatik, a többi idő látogatás és társalgásra 
lesz fordítva. Kedd, szerda Teés fábián, Dere- 
kegyháza, Mágocs községeknek van esetleg 
szánva, csütörtök, péntek, szombatot azonban a 
képviselő ur Mindszenten szándékozik tölteni, 
honnan esetleg kirándulás Tömörkényre, Sö­
vényházra kilátásba van helyezve, végre 
sárnap Csany és Felgyöó lenne, mivel a látoga­
tás végett ér.

Óhajtandó lenne, ha Mindszent község pol­
gársága úgy a képviselő ur megérkezését, mint 
általában itt tartózkodása idejét csak kellemessé 
tenni igyekeznék.

megyében most, mely sas

A gyermeki játéknak is sokszor meg van 
a szomorú s rossz következése, ugyan is : több 
gyermek játszott a Tisza kövezett részén a vá- 

alatt, hol egyik gyermek meglökte a mási- 
rózsüs kövezeten a Ti­

ros
kát úgy, hogy ez 
szába gurult, hol nyom nélkül eltűnt s kinek 
holttestét még ez ideig sem találták meg ! Nem 
volna-e észszerű ide egy rostélyzatot készíttetni, 

volna-e egyelőre hasznosabb, mint közvet-

a va-

nem
len a házak alatt a töltést lucernával bevetni
melyet a lelegeltetéstől ugyan nem less semmi­
féle csősz, aki megőrizze. No de legyen ! Fiat 
JL iscis.

— Trachoma tanfolyam. A belügyminisz - 
tér az orvosok számára egy 14 napra terjedő 
trachomatanfolyamot fog nyitni, hogy a track o 
más vidékeken működő orvosok gyógykezelés e 
egyÖntetü-legyen. Ebben a trachoma tanfolyam­
ban Bácsbodrog, Csongrád, Temes és Torontá 1- 
megyék orvosai vesznek részt, továbbá azok az 
orvosok, akik Pestmegye déli részén, továbbá 
Szegeden, Szabadkán, Újvidéken, Baján és Zom- 
borban laknak. A trachoma-gyógyítók vagy a 
szegedi közkorházbau vagy pedig a szabadkai 
szemkorházban gyakorolják magukat. Egyelőre 
a járás orvosokat kötelezi a miniszter a tanfo-

az összes orvo-

Helyi és vegyes hírek.A pókhernyó ismét oly nagy mérvben je­
lentkezik, hogy elpusztítások óriás munkát igé­
nyel, már pedig ha el nem pusztítjuk, még jö­
vőre sincs remény a gyümölcs terméshez, bár 
most gyéren mutatkozik a gyümölcstermés.

Gabona termésünk eddigelé igen szép, mert 
az időjárás is oly kori esővel igen kedvező, csak 
még valami veszély ne érje, gazdag aratást re­
ményiünk.

— Lapunk jövő száma, tekintettel a Pün­
kösdi ünnepekre — szépirodalmi melléklettel je­
lenik meg.

— Helfy Ignátz orsz. gy. képviselő ur lá­
togatása alkalmából a helybeli 48-as kör testü­
letileg disz zászlója alatt a képviselő elébe 

révig, hol a kör részéről üdvözölve lesz.megy a
Óhajtandó lenne, hogy ne csak a 48-as kor, 
hanem talán maga a község, esetleg más testü­
letek is hozzájárulnának a fogadtatás ünnepé­
lyességének emeléséhez. A kerület képviselője 
ma már nem a politikai pártot, melyhez tarto-

Hogy a jószág ára emelkedik, mutatja az, 
hogy rossz húst és drágán nyerünk a mészár­
székekben. No de inkább szenvedjünk egy kissé 
ebben csak a jószágnak legyen ára, nehogy a 
legszükségesb kiadásainkat sem tudjuk honnan lyam végighallgatására, nehogy

az Angol királynőbe, hogy ott megvacsoráltas- 
sák és természetesen legkevésbé sem örülnek 
neki a jó vidékiek, ha minden erővel arra akar­
ják kényszeríteni őket, hogy ruhát vásárolja­
nak, ennek az elmélkedésnek pedig az íett az 
eredménye, hogy a ruhakereskedőknek megtil­
tották azt, hogy a járókelőket megszólítsák.

Használt-e a tilalom ?
Lássunk egy jelenetet a legújabb időkből.

_ Ugyan maradhason, mit tartóztat fel....
Nincs szükségem semmire.

_ De azért csak szerencséltessen bennün­
ket, hiszen nem kell vásárolni . . . megmutatjuk 
szívesen az árukat . . . Tessék csak megtekinteni 
az én raktáramat.

— Hallja maga, ha rögtön od^b nem áll, hát 
úgy fültövön ütöm, hogy az arca akkorára da­
gad, mint a miskolci kenyér.

— Micsoda ? Még gorombáskodik velem 
az ur? Mi? he? Nézze meg az ember! Nem 
vagyok én a maga kutyája ! Csak merjen 
zám nyúlni! Olyan lármát csapok, hogy Össze­
fut az egész ország . . . Nem vesz semmit és 
még pofonokat igér ? . . . Micsoda brutalitás !

Vérmes Péter a személy-pályaudvar felé
ront s menekülve elzónázik.

*

Hát bizony még csak két év előtt épen- 
séggel nem voltak ritkák az ily jelenetek a 
kerepes úti ruhás üzletek előtt. A „togdmegeix 
ÖsszepÖriekedtok áldozataikkal, összeverekedtek 
egymás közt és se vége, se hossza nem 
perpatvarnak.

A rendőrség keveset, vagy épen nem tö­
rődött a dologgal, végre azonban mégis felfog­
ták a m. k. ésszel, hogy hát az 
dolog, mikor valakit akarata ellenére hurcolnak

A „Mindszenti-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

ITog'd.meg'els:.
— Fővárosi életkép. —

Színhely: kerepesi ut. 
Személyek: Blau Náthán ócska ru­

hás és Vérmes Péter vidéki polgár.
Idő: Reggeli hat óra és esti tiz óra

Személyek: Blau Náthán (vagy akár 
melyik más „fogd neg,u hiszen úgy hasonlítanak 
egymáshoz, mint az ikertestvérek.)

Türelmes Mihály.
Blau (A járda közepére állva megszólítja 

az elébe jövő Türelmest) szabad kérnem egy

hoz-

közt.
Blau (pók módjára lesi áldozatát; a boltja 

előtt áll, vizsga tekintetet vetve az utcára. Ba­
kiáit a boltba.) Jön valaki !

Vérmes (mi roszat sem sejtve halad a 
város felé, gondolatban) Be szép ez a Pest 1

Blau (megragadja) Nagyságos ur 1 nagy­
ságos ur ! . . .

— Nem vagyok én kérem nagyságos ur !
— De hiszen tudom én mi a tisztesség­

tudás . .. Nem parancsol talán valami pompás 
téli bundát ?

— Köszönöm szépen, a múlt héten vettem.
— Talán valami szép nadrágot ? uj egészen 

uj, becsületemre mondom . . . Vagy tetszik egy 
gavallérokról levetett kabát, mellény ?

kis tüzet.
Türelmes: Tessék kérem j (odanyujtja

a szivarját.)
Blau: (átveszi a szivart.) Ejnye be jókat 

füstöl, urambátyám . . . Bizonyára vidékről tet­
szik jönni?

Türelmes: Hát csak ott van jobb 
fajta szivar?

Blau: (el nem bocsátva a szivart.) Az 
ám, rossz idők járnak Budapestre . . . Tetszett 

olvasni a sok bukásról ? . . . Haj még az óriási

volt a

sem kellemes
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hogy Kolompár, bár levelében erősen állítja, hogy & 
tréfát épen nem érti — csakugyan ,,férhen‘- adta-e leányát - 
tagy csak egy kis áprilisi tréfát űzött az ő Kedres szere 
tett édes bátyjá“-val.

adására kizárólag a Budapesti Hírlap és Ráth 
Mór van jogosítva, érdeklődéssel várja az egész 
müveit magyar közönség. Egyes hírlapok és 
könyvkiadók ezt az érdeklődést akarván kizsák­
mányolni, egy idő óta különböző kiadványokat 
hoznak forgalomba ; mi több, egyikük azt sem 
átallotta, hogy Stanley még sajtó alatt levő 
nagy müvének címét bitorolva. „A legsötétebb 
Afrikában0 cim alatt indította meg a maga érde­
kében közleményeit. Mindezek a könyvek, köz­
lemények alkalmasak arra, hogy szándékosan 
vagy a nélkül — azt a téves hitet keltsék a 
közönségben, mintha ez Stanley várva-várt nagy 
könyve vagy pedig annak hiteles kivonata volna. 
Már pedig — egyebektől eltekintve — lekötet­
len ez annál az egyszerű oknál fogva, mert 
Stanley könyve : A legsötétebb Afrikában, az­
zal a szerződésbeli kikötéssel bocsáttatott az 
összes kiadók rendelkezésére, hogy a munka 
közlése bármely nyelven csak akkor kezdhető, 
a mikor a pecsét alatt levő eredeti angol ivek 
Londonban a könyvpiacra bocsáttatnak. — Je­
lenhetnek meg tehát Budapesten, illetve Ma­
gyarországon könyvek és hírlapi közlemények, 
a melyek Stanlenyre vonatkoznak, de a hires 
utazó által Írott nagy mü csakis a Budapesti 
Hírlapnál és Rátii Mórnál jelenthetik meg, má­
jus végén, vagy junius elején. — Ezt szem előtt 
kell tartani mindazoknak, kik a világhírű uta­
zási mü iránt érdeklődnek, nehogy félrevezet­
tessenek és pénzüket értéktelen fércelméuyekre 
adják.

sok felfüggesszék a trachomás területeken mű­
ködésűket.

sem

— Szentesi rabbivá az e hó 11-én megej­
tett választáson dr. Klein Jakab kolozsvári rabbi 
választatott meg nagy szótöbbséggel. A vá­
lasztás nagy port vert előzményeiből különben 
is biztossan lehetett következtetni ez eredményre, 
mely nem csak az izraeliták, hanem a más val­
lásnak körében is tetszéssel találkozik, mivel a 
megválasztott igen jó hírben áll.

— Megszűnt község. Felgyő, csongrád- 
megyei kis község, minthogy a községi admi­
nisztráció terheit nem volt képes viselni, beol­
vadt a szomszédos Csany községbe. Az erre vo­
natkozó közlemény a hivatalos lap május 13-iki 
számában jelent meg.

— Hangverseny. Kozák József budapesti 
hegedű művész, ki arról hires, hogy egyidejű­
leg hegedül és táncol, községünkben tart elő­
adásokat. Bemutató előadása tegnap volt Ko­
vács Tóbiás vendéglőjében. Felhívjuk figyelmét 
azoknak, kik barátjai az eféle élvezeteknek.

— Zsilip és őrház építés. A csongrád-sö- 
vényházi ármentesitő-társulat összes zsilip- és 
őrház-tervei a földmivelésügyi minisztérium jó­
váhagyásával leérkeztek a társ. kormánybizto­
sához. A ministérium fölhívta a társulat igaz­
gató-főmérnökét, hogy az árlejtést mentői ha- 
maréb írja ki és az építkezések keresztülvitelére 
az intézkedéseket tegye meg.

— Jégverés pusztított az elmúlt héten 
Csongrád, Bács és Torontál megyék azon ré­
szeiben, melyek legközelebb esnek egymáshoz. 
A károk ijesztő nagyságáról némi fogalmat 
nyújthat a biztosító társulatokhoz beérkezett 
kárjelentesek, melyek már eddig is százezrekre 
menő összegeket tüntetnek ki. A mi határunk 
ment maradt a pusztítástól.

— Fólegyháza képviselő testületé április 
hó 30-án Földváry pestmegyei alispán elnöklete 
alatt tartott közgyűlésén Bánhidy István elle­
nében szavazattöbbséggel dr. Zámbó Gézát vá­
lasztotta meg polgármesternek.

— Pappá Szentelt four. Sopronban az 
Orsolya-apáoák templomában Zalka győri 
püspök ^szerdán szentelte löl Széchenyi Jenő 
gróf fiát, Miklóst, a ki a győri szemináriumban 
végezte theologiai tanulmányait. A nagy jövőjű 
főúri pap csütörtökön mondta első szentmiséjét, 
Vörösvárott.

— Háromlábú gyermeke született egy cser­
háti (Veszprém megyei) asszonynak. A csoda 
szülött él és teljes egészségnek örvend.

— Stanley könyvét, melynek magyar ki­

Közgazdaság.
Magyar gazdasági gépek.

Új korszakra virradt a magyar ipar. A 
nemzeti érzet, hogy az anyagiakról is kell gon­
doskodni, ha az európai népek családjában mél­
tóan akarja betölteni azt a helyet, a melyre 
geográfiái helyzeténél és erkölcsi súlyánál fogva 
hivatva van.

Sokáig szunnyadt a nemzet ereje és a 
megpróbáltatások, melyeken hosszú időn keresz­
tül kellett mennie, megacélozta bennünk azt a 
tudatot, hogy minden nemzet csak annyit ér, 
amennyire magát érvényesítheti.

A nemzeti erők érvényesítésétől íügg a 
hatalom. Eddig fájdalom, minden tényező, mely 
a közkormányzatra befolyást gyakorolt, idegen 
szempontokból tekintette a magyar nemzeti ér­
dekeket és olyan barbár érzéketlenséget tanúsí­
tott Magyarország gazdasági szükséglete iránt, 
hogy a legcsekélyebb engedményekért is véres 
harcot kellett vivniok a magyar gazdasági és 
kereskedelmi köröknek.

— Furcsa meghívás. Kolompár József, fáraó dicső 
ivadéka Kis-Zomborban leányát férjhez adván, azon alka­
lommal, midőn a szópreményü csemetét gyenge rózsaszálként 
a töröl — szülői kebréről leszakítva, azt a házasság nemes

Ennek az ideje azomban most már lejáró­
ban van. A közös vámterület ugyan még olom- 
sulylyal nehezedik ipari fejlődésünk szárnyaira, 
de másrészt megvan intéző államférfiainkban a 
jó akarat és hazafias törekvés a közös vámterü­
let által okozott hátrányok paralizálására ölj' 
állami kedvezmények nyújtása iránt, melyek az 
ipari és kereskedelmi körök vállalkozó kedvét 
méltán felbuzditják. És a kormány eme közgaz­
dasági politikájának köszönhető az ipar és ke­
reskedelem terén tapasztalható ama élénkség, 
mely annál örvendetesebb, mivel a kislelkü 
bátortalanságot is képes gyümölcsöző tevékeny­
ségre serkeszteni.

Mennyi okot és mily akadályokat tudott 
volna fölfedezni a nagy tőke szemessége még 
csak öt-hat évvel ezelőtt, ha valaki elő állót

és termékeny talajába ültette át — mint gondos kertész egy 
szilárd karóhoz, talán a nagy bőgőshöz ? erősítve meg, hogy 
a felette elvonulandó viharokkal bátran szembeszállhasson s 
azoknak ellentállva virulják és idővel ékes kis bimbócskák- 
kal díszeleghessen — olyan heted hét országra szóló „na­
gyon nagy cigány lakodalmat" csapott, melyre összes pere- 
patyait, kik még e nyomorult sártekén élvezik azon drága- 
latos fölséges csemegét, melyet egyedül a szüz-magyar do­
hány képes nyújtani — egytől-egyik meghívta. Nem feledke- 
kezett meg egy Szegváron lakó rokonáról, Horváth Mihály, 
köznyelven Pucor cigányról sem, egy-két krajcáros levelező­
lapon — visszavárólag — szóról-szóra a következő meghí­
vást intézve hozzá : „T. c. Horváth Mihály anyáról anyai 
voltról pedig Kolomnár József, Pucor Mihálynak küldi a le­
velet, cigány szigarun visszagyüjün ez a levél három nap 
alatt. Szegvár, ha elolvasod hát mingyá.“ A levelező 
lap túlsó oldalán : Kis-Zombor 1890. április 26. Kedves Sze­
retett édes bátyám anyáról nem egy testvér vagy hanem 
anyáról különben tisztelek csókolak kedves bátyám és na­
gyon szépen felkérlek bátyám, hogy a lányomat férhen ad­
tam és nagyon nagy cigánylakodalom lösz hát szigorúan 
gyere el négunduld, hogy tréfálok, hanem hogy élsz e még, 
hanem élsz akkor Írjál rögtön. Tisztelek 
Kolompár József mk. Apáról.11 A „Kedves Szerétett édes bá­
ty á“ különben e legjobb egészségnek örvend ! eszeágában 
sincs még fölzónázni — Ábraham kebelébe. Hogy az eskü­
vői ünnepélyt — bár annak idejéről a meghívó levélből tu­
domást egyáltalán nem szerezhetett — jelenlétével emelni 
kegyeskedett-e, tudomásunk nincs ; továbbá arról

volna azzal, hogy egy gazdasági gépgyár rész­
vénytársaság alapítására vállalkozzék Magyar- 
országon ?

Es ma minden habozás nélkül és a biztos
nyereségkilátás vidámságával százezreket tevő 
alaptőkét raktak le egy ily vállalat létesítésére, 
mely eddigi működésével arra a föltevésre jo­
gosít föl bennünket, hogy e vállalat rövid idő 
alatt ki fogja zárni a külföldi versenyt piaeunk-

Csicsóka és Társa ruhagyáros cég is csődbe 
került... Üt millió frt a vesztesége.

Türelmes: TJ gy an ?
Blau: Becsületemre mondo m . . . A ren­

getek ruhakészleten potom áron túladtak és most 
ugyancsak olcsón juthat az ember öltözethez.

Türelmes: De nekem most nincs szük­
ségem ruhára . . . Szabad kérnem a szivart . . . 
Mennem kell.

B 1 a u : De kérem csak megnézni azt az 
Öt millió értékű ruhakészletet. . . . Egy része 
itt van ebben az üzletben. . . . Tessék besétálni, 
potom áron kap uj ruhát. . . .

A jelenet folytatása körülbelül hasonlít a 
fennemlittettéhez. . . . Az áldozat legjobb eset­
ben is szivarét veszti. . . .

Nem ösmer ? Hát ezt érdemeltem én téved, abba a keskeny, sötét utcába, mely a vá ci 
utcát összeköti a koronaherceg utcával.

Egymást érik a divatárusnők boltjai és 
mindenik előtt állnak a nő fogdmegek áldozataikat 
lesve. Fiatal leányok, aggszüzek és vénasszo­
nyok váltakozva hívják, szólítják az elhaladó 
nőket, útjukat állják, dicsérve áruikat, ócsá­
rolva a mások munkáját és ugyancsak nehéz 
tőlük menekülni.

Tudok rá esetet, hogy egyik ily div&t- 
árusnő hirtelen lekapta egy üzlete előtt haladó 
asozonynak, persze vidéki volt az is — kalap­
ját és igy kiálltott a megrémült hölgyre :

— Ugyan kérem, hogy viselhet ilyen ka­
lapot ? Az ön arcához sokkal jobban illenék 
ilyen kék szallagos mint ez a kirakatban. . . . 
Tessék bejönni megpróbálni............

Segíteni kellene a bajon.

a ténsasszonytól ? ... . Hisz én vagyok az 
Persze, rég elszakadtam aárendás fia.

falunkról. . . .
— De hiszen Nagy-Abony nem falu !
— Óh, az a szép Nagy-Abony ... be rég 

nem voltam ott . . . Persze, hogy elfelejtette 
drága asszonyság . . . De most legalább meg­
tisztel becses látogatásával. . . . Nézze csak ké­
rem, ez az én üzletem . . . Jöjjön be, legalább 
otthon elmondhatja, hogy milyen a Blau Náthán 
üzlete.

— Blau ? Hiszen az árendást Steineruek
hívták.

— Igaz, igaz, de én megmagyarositottam 
a nevemet (!!) No, jöjjön be, válogasson . . . . 
Van kendő, karmantyú, prémes kabát, szoknya.

Újabb jelenet.
Kománé asszony sétál a kerepesi utón; 

könnyű megismerni, hogy vidékről jött.
Egyszerre előtte terem a fogdmeg és öröm­

től reszkető hangon megszólítja :
— Hozta Isten kedves Szabódé asszonyság.
— Én Kománé vagyok 1
— Persze, hogy kománé .... Milyen pom­

pás színben van . . . Nagyszerű, becsületemre 
mondom...........

A ki egyszer belekerült a boltba, az száz 
eset közül kilencvenben vásárolni kénytelen, 
mert nem igerhet oly keveset, hogy el ne fo­
gadnák ajánlatát, tíz esetben pedig szidalmak 
és átkozodások közepette kilökik az utcára, de 
még akkor is utánna szalasztják a fogdmeget :

— Jöjjön vissza egy utolsó szóra !
Van a fogdmegnek egy másik fajtája is, 

mely annál nagyobb nyűge a hölgyeknek.
Jaj annak a nőnek, ki a kis korona utcába

Annyi bizonyos, hogy a detektívek nem 
fognak el annyi embert egy év alatt, mint 
amennyit Blau Náthán és társai egy nap alatt kí­
noznak meg.

Q.-É.

— Nem ösmerem én az urat, megkövetem.
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ról. Mert kétségtelen, hogy az első magyar gaz­
dasági gépgyár részvénytársaság üzlete Buda­
pesten ma már oly lendületnek örvend, hogy 
erre a magyar ipar igazán büszke lehet.

hl gyors eredményt a részvénytársulat fő­
leg annak köszönheti, hogy gyártmányának ol­
csósága és szolidsága a magyar gazdaközönség 
nagy részében már is felköltötte a figyelmet és 
azt a meggyőződést ériette meg benne, hogy a 
külföldről importált gyártmányokkal bátran ki­
állják a versenyt s megbízhatóság dolgában elő­
nyösebbek.

Ezt bizonyítja az említett iparvállalathoz 
érkezett ama számos elismerő nyilatkozat is, 
mely a gazdasági egyesületek nevében kitartásra 
serkenti a derék gyár vezéregyéniségeit.

Bi; alom a vállalat sikerében, szakértelem, 
üzleti szoliditás és tőkebőség a négy elem, mely 
itt szerencsésen egyesült a vállalat létesítésé­
nél. És valóban nem képzelhető, hogy ennyi 
buzgalom sikerhez ne vezesen.

Az első magyar gazdasági gépgyár rész­
vénytársaság üzleti felvirágzása példát statuált 
Magyarországon, azt a példát, hogy komoly 
munka és becsületes eszközök azok, melyekkel 
sikereket lehet elérni hazánkban s hogy nem 
kell félni 9 kudarctól, még ha az idegen kon- 
kurrensek egész légiójával kellene is szembe- 
szállnai a világpiac küzdterón.

Szerkesztői üzenetek.
S'. mHnAatá&»aitv&na&. Jövő számunk — tekintettel az 

ünnepekre — szépirodalmi melléklettel fog megjelenni, kór- 
j dk ez okból a szives közreműködést.

öoa.y György urnák Csany. Sorát kerítjük.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.
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WW~ ELSŐ MAGYAR GAZDASÁSI GÉPGYÁR RÉMVÉIÍfÁRWLAT, ezelőtt: Groan és Raochenhacl.
Bild.% 333ten : külső váci Ut 7. 3sin, lóvoiatu. vauiti álló nís. A4 oszt. m így. államvasiiti indóhától 10 perez távolságban
a legkedvezőbb föltételek mellett, pontosan és olcsón szállít magyar készítménye mindennem tógazdasági gépeket, mint iárgányos 
cséplókészületeket, gabona rostákat s egyéb mezőgazdasági cikkeket; különösen ajánlja szab. szeges rendszere, legejabb szerkezetit

gőz cséplő gépeit.
3y2, 4 és 6 lóerejü mozgonyokhoz

A magoknak legtökéletesebb kicséplése, 
kitűnő tisztítása es osztályzása mellett.

8Szénfütésnél kell 200—250 300 -350 szén (Iá arány­
lag 14 óra a.

Szalmafíitésnél kell 5—7 5—7 kéve szalma 100 
kicsépelt kévénél.

Cséplési képesség 5—7000 7—10000 középnagyságú 
kéve egy óra alatt.

3
>©'

lí jf Veretes lőzcséplőpel vasszerlezettel
6. 8, 10 lóerejű fa, szén, szalmafűtési mozgonyok­

hoz s mozgonyokkal.■m*
7—8
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ajánlja könyvnyomdáját, papír és irodaszer kereskedését, nemkülönben a
legújabban berendezett
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úgy a legegyszerűbb, mint a legdíszesebb KÖNYVKÖTŐI MUNKÁK Ízléses és
rendkívüli OLCSÓ ÁRBAN való elkészítésére.
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Nyomatott Minds ieaten Diamant Manó könyvnyomdájában.
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